
Diário Oficial de

SERRA NEGRA
Imprensa Oficial da Estância Hidromineral de Serra Negra

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                                                                     Sexta-feira, 3 de março de 2017 - Ano VIII - n.º 528

Pagamento parcelado 5% de desconto
Contribuinte, caso você não tenha recebido o seu carnê, por gentileza, 
imprima a 2ª via gratuitamente no no site www.serranegra.sp.gov.br 

no link:- CIDADAO ON LINE.

IPTU 2017

Serra Negra recebe “Caminhão da 
Sorte” da Caixa Econômica Federal

Veja o balanço da última ação 
do mutirão contra a Dengue

Serra Negra recebe 60% a mais do 
público estimado para o Carnaval

Prefeitura faz primeiro pagamento da 
subvenção à Associação Amigo Bicho



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 3 de março de 2017 - Ano VIII - n.º 528
02

Preço desta edição  R$ 520,00 -  Lei Municipal  - nº 2.641, de 20/11/01

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra

Praça John Kennedy, s/n.º - Centro – CEP. 13.930-000
Fone: (19) 3892-9600

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 2.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos 
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão: 
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” Ltda.

Jornalista Responsável: : Patricia Rodelli Amoroso  - MTB 27044/SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

A Prefeitura Municipal 
de Serra Negra por meio da se-
cretaria de Saúde realizou nesta 
quinta-feira, 2 de fevereiro, a reu-
nião de equipe do CAPS (Centro 
de Atenção Psicossocial) com a 
presença do coordenador Regio-
nal do Amor Exigente, Fábio Ma-
galhães da Silva. 

O objetivo do encontro 
foi discutir as possibilidades de 
parceria para melhorar o traba-
lho com dependentes químicos. 
Segundo a secretaria de Saúde, 
o resultado foi extremamente 
positivo. “Com essa reunião o 
CAPS e Amor Exigente estreita-
ram laços e traçaram estratégias 
para um trabalho em conjunto”, 
disse. 

 A partir do dia 16 de 
março, toda quinta-feira, das 8h 
às 10h, haverá no CAPS as reu-
niões de Amor Exigente, com 
participação de dependentes 
químicos e familiares. Para a 
coordenadora de Saúde Men-
tal, esses encontros trarão mais 
eficiência ao serviço. “Também 
faz parte dessa parceria a par-
ticipação do coordenador do 
Amor Exigente, Fábio Maga-
lhães da Silva, na capacitação 
da equipe do CAPS para os 
atendimentos de dependência 
química. O conhecimento, en-
volvimento e experiência fa-
zem parte do desenvolvimento 
de uma equipe eficiente naqui-
lo que se propõe”, explica.

Secretaria de Saúde realizou 
parceria com Amor Exigente

A Prefeitura Municipal de 
Serra Negra por meio da secre-
taria de Saúde e Vigilância Epi-
demiológica realiza no próximo 
sábado, 04 de março, das 8h às 
16h, mais uma ação contra o 
mosquito Aedes Aegypti trans-
missor da Dengue, Zika , Chikun-
gunya e Febre Amarela. As ativi-
dades serão na região Central do 
município. 

Durante a ação, profis-
sionais da equipe da secretaria 
de Saúde e da Vigilância Epide-
miológica percorrerão as ruas do 
centro para orientar os morado-
res no sentido de evitar criadou-
ros do mosquito. As pessoas po-
dem deixar na calçada material 
inservível que possa ser criadou-
ros do Aedes Aegypti, onde cami-
nhões da secretaria de Serviços 

Municipais recolherão os objetos 
deixados pelos moradores. 

O ponto de encontro será 
na Av. Coronel Estevão Franco de 
Godoy, 45, Centro (próximo a Ro-
doviária), na Farmácia Municipal 
Central. 

Balanço da última ação
Na última ação, foram vi-

sitadas 439 casas, 239 vistoriadas 
e 140 casas estavam fechadas. 
Houve recolhimento de entulhos 
(latas, pneus e sofás)

Em Serra Negra, os dados 
atualizados da Vigilância Epide-
miológica são: oito notificações 
de dengue, sendo sete descarta-
dos e um em investigação. Uma 
notificação de H1N1 com resul-
tado negativo. O município não 
tem notificações de Zika, Chi-
kungunya e Febre Amarela.

Prefeitura realiza mutirão 
contra a Dengue

A Prefeitura Municipal 
de Serra Negra entregou no 
dia 23 de fevereiro, o primeiro 
cheque referente à parcela de 
subvenção à Associação Ami-
go Bicho, responsável pela ad-
ministração do canil no Bairro 
dos Leais. 

A Câmara Municipal de 
Serra Negra aprovou em ses-
são extraordinária realizada 
no dia 9 de janeiro, o proje-
to de lei de autoria do Poder 
Executivo, que autorizou a 
concessão de subvenção para 
a entidade. 

Com a aprovação, a 
municipalidade repassará R$ 

36 mil à entidade durante o 
exercício de 2017, o primeiro 
cheque entregue foi no valor 
de R$6 mil. Nos meses seguin-
tes o valor será de R$ 3 mil, 
liquidação prevista entre 23 e 
25 de cada mês. 

O Prefeito Municipal de 
Serra Negra explicou a impor-
tância desse auxílio para As-
sociação Amigo Bicho, “tendo 
em vista o trabalho desenvol-
vido pela entendida na captu-
ra, alojamento e tratamento 
de cães e gatos vadios, esse 
valor irá contribuir para a eli-
minação da zoonose”, disse o 
chefe do executivo.

Prefeitura faz primeiro 
pagamento da 

subvenção à Associação 
Amigo Bicho



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 3 de março de 2017 - Ano VIII - n.º 528
03

Reestruturado pela Lei Municipal nº 3.955– de 
17/08/2016

ATA de Posse de Novos Membros do COMDIPI  SERRA 
NEGRA e 1ª Reunião da nova Gestão 2016-2018

Aos  dezenove  dias do mês de dezembro de dois mil e 
dezesseis (19/12//2016), às quatorze horas e trinta minutos, 
na  sede da SADS, situada à  Rua capitão José  Bruschini, n°. 
42, centro, na Cidade de Serra Negra, Estado de São Paulo,  
na presença da sra. Secretária de Assistência e Desenvolvi-
mento Social neste ato representando o Sr. Prefeito Muni-
cipal e com demais autoridades, tomaram posse os novos 
membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa –COMDIPI  de Serra Negra, nomeados pelo Decreto 
Municipal nº.4.580     de   19/12/2016  para a  gestão de 2016-
2018,  sendo (12) doze Conselheiros Titulares e (12) doze 
respectivos suplentes, com mandato de dois anos, a saber : 
Representantes do Governo Municipal:  1- Pela Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social -SADS –  Titular : 
Viviane Albuquerque e  Suplente : Renan Fazolin;  2-Secre-
taria M. de Saúde Titular : Lilian da Silva Noronha e suplente 
Ana Lucia Pires; 3- Secretaria M. Educação – Titular – Glau-
cia Cristina  Felipe e  suplente  Glaucia Michelon P. Duarte; 
4- Secretaria M. de Obras e Infraestrutura – Titular : Fabio 
P. Nicoletti e  suplente Ricardo F.Minosso;   5-  Secretaria   
Municipal de  Esportes e Lazer –Titular: Dayana B. Rezende 
e suplente Ana Paula F. Gurzoni ;  6- Fundo Social  de Solida-
riedade –Titular:  Maria Rita Amadeu e suplente Geni Leiva 
C. Pires. xxxxxxxxxxxxx

Com  relação  aos Representantes  da Sociedade Civil 
: Representação das Entidades Sociais – focadas no aten-
dimento aos Idosos – 1- Lar dos Velhinhos S. Francisco de 
Assis –Titular: Maria Aparecida Guirelli -Pici  e suplente Ma-
ria Cristina Bitencourt; 2- Recanto São Francisco – Titular: Ir. 
Lindaura Bez e suplente Ir. Luzia Katia da Silva;     Na  Repre-
sentação dos Idosos  Reconhecidos no Município – Bene-
ficiários de Programas Sociais –3- Titular: Jorge Aparecido 
Caetano e  suplente Joacir  A. Geraldi;     Idosos indicados  
pelas organizações da Sociedade Civil – 4- Titular  Paulo 
Carotini - Polé e suplente  Isolina Rodrigues ;     Na Repre-
sentação de Organização de Defesa dos Diretos da Pessoa 
Idosa - Ordem dos Advogados do Brasil- OAB – Seção Local 
– 5-Titular:  Viviane B. Catezani e suplente  Ruth Toledo Piza;  
6- Centro de Convivência da Melhor Idade- 6-Titular: Waldir 
Zem e suplente Wilma R. Oliveira. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxx

Ato seguinte, convidamos a secretária da Assistência 
Social – Sra. Daniele P. Siloto, presente ao evento,    para que 
em nome do Senhor Prefeito, realizasse o registro de posse 
dos membros do COMDIPI;  Com os cumprimentos iniciais, 
fez a  leitura do decreto de nomeação,  parabenizando os 
novos membros do COMDIPI Serra Negra, os quais, foram 
chamados nominalmente para registro e assinaturas de 
posse.   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

 Na sequência,  a sra. Secretária expôs a importância 
deste Conselho Municipal para a Cidade, em respeito ao 
Estatuto do Idoso, com elogios a participação de diversos  
cidadãos  na  construção da nova política de atendimento 
às pessoas idosas e ao aporte financeiro que virá com a re-
gulamentação do FUMDIPI – Fundo Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa , que irá alavancar e  fortalecer  a política  
social  efetivada pelo Governo Municipal e Organizações da 
Sociedade Civil .  

Finalizado a cerimônia de posse, os novos membros 
do COMDIPI, devidamente instalados ,  realizaram a  pri-
meira reunião da nova gestão com o apoio da assessoria  da 
SADS em exercício, tendo como pauta principal a definição 
da nova direção.  Neste ato, a maioria dos Conselheiros   pe-
diram   esclarecimentos e análises  sobre o papel da nova 
direção, com base na recente Lei 3.955/2016 de reestrutu-
ração do Conselho.   Esclarecidos e cientes do assunto em 
pauta,   escolheram  por unanimidade a mesa diretora do 
COMDIPI,  que será assim composta para a gestão 2016-
2018: Presidente do COMDIPI – Viviane Albuquerque Caroti-
ni  -  representante da SADS – Programa Casa Dia  ;  Na Vice-
-Presidência  - Viviane B. Catezani – representante da OAB 
–Local ;   Na Secretaria do COMDIPI  - Glaucia Michelon  P. 
Duarte  –   representante da Secretaria de Educação e Cul-
tura ;  Tesoureiro do COMDIPI - Waldir Zem  – representante 
do Centro de Convivência da Melhor Idade .            Para a 
Comissão Intergestora do Fundo Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa foram nomeados os seguintes  Conselheiros :  
Sr. Waldir Zem ,  Renan F. Medeiros e Maria Cristina Biten-
court .  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxx

A Presidente empossada – Sra. Viviane Albuquerque 
Carotini , emocionada  agradeceu a confiança depositada, 
e  como sempre atuou na área  com as pessoas idosas, sen-
te comprometida  para as novas determinações de âmbito 
municipal, estadual e federal .  Pediu o empenho de todos 
na luta em prol  de idosos que ainda não conquistaram seus 
direitos sociais  e de Cidadania.   xxxxxxxxxxx

Outro assunto definido pelos presentes foi  o acerto  
de datas e calendário das próximas reuniões do COMDIPI 
para 2017, ficando aprovado que  as reuniões plenárias se-
rão realizadas na última  sexta -feira de cada bimestre, a 
saber :  24/02/2017 – 28/04/2017 – 30/06/2017 – 25/08/2017 
– 27/10/2017 e excepcionalmente  em 01/12/2017.    Nada 
mais havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada, sendo 
lavrada a presente ata que será lida oportunamente e cuja 
lista de presença seguirá anexada a esta ata , devidamente 
assinada por todos os presentes.

Serra Negra, 19 de dezembro de 2016.

Presidente do COMDIPI  - Viviane A. Carotini
____________________________________      

Secretária  do COMDIPI  –  Glaucia M. P. Duarte  
____________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
COMDIPI de  Serra Negra



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 3 de março de 2017 - Ano VIII - n.º 528
04

Publicação dos Atos Oficiais do Poder Executivo

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura da Estância Hidromineral de Serra Negra 
vem a público convocar JULIANA TALITA CANDIDO PINHEIRO, 
RG nº 43.486.390-7, aprovada no Concurso Público de Edital 
nº 01/2013,  para o cargo de Farmacêutico, para no prazo de 2 
(dois) dias úteis comparecer ao Depto de Recursos Humanos, 
situado à Praça John F. Kennedy, s/nº, centro em Serra Negra, 
para apresentação da documentação necessária ao provimen-
to no respectivo cargo. O não comparecimento no prazo deter-
minado implicará na perda automática da vaga do Concurso 
Público.

Serra Negra, 03 de março de 2017.

JAMES AP. DE GODOI
- Depto de recursos humanos –

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura da Estância Hidromineral de Serra Ne-
gra vem a público convocar MARCELA LOPES SANTIN, RG 
nº 44.692.339-4, aprovada no Concurso Público de Edital nº 
01/2013,  para o cargo de Farmacêutico, para no prazo de 2 
(dois) dias úteis comparecer ao Depto de Recursos Humanos, 
situado à Praça John F. Kennedy, s/nº, centro em Serra Negra, 
para apresentação da documentação necessária ao provimen-
to no respectivo cargo. O não comparecimento no prazo deter-
minado implicará na perda automática da vaga do Concurso 
Público.

Serra Negra, 03 de março de 2017.

JAMES AP. DE GODOI
- Depto de recursos humanos –

Decreto no 4.604 de 22 de fevereiro de 2017
(Altera tabela de valores de que trata o artigo 4o, do 

Decreto no 4.599/2017)

SIDNEY ANTONIO FERRARESSO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂN-
CIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando de suas atribuições 
legais, 

DECRETA:
Art. 1o A tabela de valores de que trata o artigo 4o, do Decreto no 
4.599, de 3 de fevereiro de 2017, passa a vigorar com a seguinte re-
dação:
(...)

Art. 4o (...)
I – Amparo		  R$	 166,00
II – Pedreira		  R$	 171,00
III – Socorro		  R$	 182,00
IV – Bragança Paulista		  R$	 284,00
V – Campinas		  R$	 397,00
VI – Itatiba		  R$	 279,00
VII – Jaguariúna		  R$	 227,00
VIII – Mogi Guaçu		  R$	 284,00
IX – Espírito Santo do Pinhal	 R$	 307,00
X – Monte Alegre do Sul		  R$	 159,00
XI – Itapira		  R$	 162,00
(...)
Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos para 3 de fevereiro de 2017.
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra, 22 de 
fevereiro de 2017

Sidney Antonio Ferraresso
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica nesta 
mesma data.

José Alexandre Malagodi de Vasconcellos
- Secretário -

A Prefeitura Municipal 
de Serra Negra por meio da 
secretaria de Esportes e La-
zer promoveu o Carnahidro, 
uma aula de hidroginástica 
no Conjunto Aquático Se-
bastião Carlos D`Andrea 
Colchetti e recebeu um pú-
blico que animou a ativida-
de.

Conjunto Aquático 
Sebastião de D`Andrea Col-
chetti foi reinaugurado em 
setembro de 2016, contando 
com uma reforma de mais 
de 2 milhões de reais, verba 
recebida do DADE - órgão 
do Governo do Estado de 
São Paulo - por intermédio 
do Deputado Edmir Chedid 
(DEM), para atender as no-
vas instalações da academia 

municipal e das piscinas. 
Para mais informações, o 
interessado poderá contatar 

a Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer e efetivar 
a inscrição de seu interesse 

no local, a Rua Antonio Jor-
ge José, s/n, Centro, telefone 
(19)3892-8435

Carnahidro agitou os dias 26 e 27 no Conjunto 
Aquático Sebastião Carlos D`Andrea Colchetti



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 3 de março de 2017 - Ano VIII - n.º 528
05

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura do Município de Serra Negra através da Secretaria 

Municipal da Fazenda NOTIFICA os proprietários de estabelecimen-
tos comerciais, industriais, prestadores de serviços e autônomos, 
constantes da relação abaixo, para apresentação de documentação 
faltante e/ou adequações exigidas nos procedimentos administrati-
vos requeridos através de pedido formal, até o dia 17 de março de 
2017 sob pena de aplicação de medidas oficiais e judiciais. 

A presente publicação não gera direitos acessórios aos abaixo 
relacionados.

Caso já tenha providenciado, desconsiderar a presente noti-
ficação.

Serra Negra, fevereiro de 2017

Secretaria Municipal da Fazenda

A.A.B. MENEGATTI FERRARESSO ME (MORHUA)

ACQUAMAQ MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA EPP

ADRIANO CANHASSI BROTTO ME (FILIAL)

ANA MARIA BELO BERTOLINI ME (FILIAL)

ANDERSON BUENO RODRIGUES ME

ANTONIO ALBERTO FINETO DE LIMA

APARECIDO MARCOS DA ROCHA VASCONCELOS

CARLOS ROBERTO DA SILVA COSTA

CARMO APARECIDO GODOY DE PAULA ME

CASA DE RECUP E INTEG SOCIAL DE SN

CASSIO SALOMÃO MOLINA & CIA LTDA ME

COLATTO & SILVA LTDA ME

CONCRIEL PAVIMENTAÇÃO E COMERCIO LTDA

EDENILSON DOS SANTOS CHAVES

EDMAR XAVIER

EDUARDO COELHO NUNCIARONI

ELIANE C. V. GODOY & CIA LTDA ME

ELIETE CAROLINE SIQUEIRA

ELZA PINTO DE GODOY ME

EMPREEITEIRA MITTESTAINER LTDA EPP

EUNICE MENDES DOS SANTOS

FARIA E BATISTA LTDA

FEDEL E OLIVEIRA DIST. DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

G.G INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOSLTDA ME

GILSON GALDINO DE FARIAS RESTAURANTE ME

GIULIANO DE OLIVEIRA LUGLI

GLAUCO FAVERO

GRUPO ESPIRITA LUZ E CARIDADE

GUERRA FIORAVANTE & FRANCO LTDA ME

HOTEL FAXZENDA SANTA MARIA LTDA ME

HOTEL MOINHO DE PEDRA

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS

IGREJA MISSIONARIA UNIDA DE S.N

IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS

IND E COM DE CONFECÇÕES FEDEL LTDA

INSTITUTO EVANGELICO DO BRASIL IEB

J.S. MONITORAMENTO DE ALARMES LTDA ME

JD DE SOUZA E FILHOSLTDA ME

JOSE AUGUSTO LUPPI BAPTISTA

JOSÉ BENEDITO PEREIRA 

JOSÉ CLOVIS VENACIO

JOSÉ EDUARDO CARDOSO DOS SANTOS

JOSÉ LUIZ GOMES MACHADO POUSADA ME

JULIANO APARECIDO JUSTINO

JURACI  IGNACIO 

LAURA CORREA CIAMBELLI

LEILA APARECIDA MOREIRA

LUCIANA MUCHACHITO DE CARVALHO ME

LUCIANO HENRIQUE DE CARVALHO

LUGOBONE &CIA LTDA ME

LUMEAR ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO LTDA ME

MA FERRAGENS E FERRAMENTAS SERRA NEGRA LTDA

MADALENA DE SOUZA INVENCIONI

MARCHI & ALVES ME

MARCIO ANDRADE BARBOSA CAVALCANTI ME

MARCIO ROBERTO DIAS ME

MARCOS ROBERTO SOARES PEREIRA & CIA LTDA ME

MARIA CRISTINA JORGE DE GODOY

MARIA RITA DE FATIMA LEME FRANCA

MARIANA GUEDES MANGEON

MARIO APARECDO BONA

MAURO JAIME OLIVOTO

MINOX PAVIMENTAÇÃO E COMERCIO LTDA

ORG NÃO GOV TRILHAS DA SERRA  EDU CULT E  CIDA

PAULA LUCIANE POLIDORO

PIFON MID E COM DE ARTESANATO MADEIRA LTDA

QUOTA MILLE COM EXP E IMP LTDA EPP

RAFAEL GUESDES MENEGATTI ME

RAMON  ATHOS ROMANO

REGINA CELIA PAGANINI FORTUNATO

RESTAURANTE LA TERRAZZA LTDA ME

ROBERTO CIAMBELLI POSTALLI FILHO

RODRIGO VICENZUTO SOLOTTO E CIA LTDA ME

ROSELY GUANDALINI PEREIRA

ROSSANA DI SCHIAVI

SARAGIOTTO & SARAGIOTTO LTDA EPP

SOUZA CENTRO AUT. E COMERCIO DE PEÇAS LTDA

STARMED COME ATAC A E VAREJ  DE UNIFORMES LTDA ME

SUMAN &SCHIAVO LTDA ME (CHOPP 40)

TERESA CRISTINA CESAR FERNANDES VASCONCELLOS

VALDECIR MOREIRA DE OLIVEIRA ME

VAREJÃO MODAS E VESTUARIO LTDA

VERA ALICE APARECIDA DE GODOI BATISTA

VERA LUCIA GIRALDI DE SOUZA ME

Até 10/3



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 3 de março de 2017 - Ano VIII - n.º 528
06

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura do Município de Serra Negra através da Secretaria 

Municipal da Fazenda NOTIFICA os proprietários de estabelecimen-
tos comerciais, industriais, prestadores de serviços e autônomos, 
constantes da relação abaixo, para a imediata retirada dos livros e 
talonários fiscais colocados a disposição da municipalidade para fins 
de fiscalização e que se encontram liberados no setor de tributação 
de 2ª a 6ª feiras das 08:00 as 11:30 hs e das 13:00 as 18:00 hs. 

A não retirada até o prazo de 17 de março de 2017 permitirá 
que o município inutilize a documentação.

A presente publicação não gera direitos acessórios aos abaixo 
relacionados.

Desconsiderar caso já tenha providenciado a retirada.
Serra Negra, fevereiro de 2017

Secretaria Municipal da Fazenda

140243 AZEVEDO & SCHIAVO DIAS LTDA

526058 DAYANA BRUNHARA REZENDE

543473 EST METALICAS REFUGIO DA SERRA LTDA ME

343373 GODOY & ALVES LTDA ME

528540 GUILHERME BRITO DIAS

525301 JILVAN MACHADO ALVES CORREA

568879 JOAO MARCELO DE GODOY

527020 JOSE ANTONIO DOS SANTOS

525896 JOSE CARLOS VICENTINI JR

524717 JOSÉ DOS SANTOS TORRES

342308 JOSE ENRIQUE ACCORSI FERRAGENS ME

528173 JOSE ROBERTO BEARARI

528747 LAURA REGINA ESTEVES FRASSON

528105 LUCIANA BENEDITA SILVA RAMOS

528591 LUCIARA APARECIDA MARTINS GODOI

525121 LUIS FERNANDO RONCATTI BONFIN

525702 LUIZ FREDERICO XAVIER DE MORAES

544705 MARCOS CESAR MOREIRA SERRA NEGRA ME

548380 MINGRONE E ASSOCIADOS CONSULTORIA LTDA

343704 PAULO ALBERTO BEARARI FACCION-ME

568199 RAFAEL HENRIQUE DE SOUZA LIMA

523283 ROBERTO ANTONIO POLIDORO

525706 ROSANGELA MACHADO LEME

568578 SERGIO PEREIRA DA CRUZ

343732 VAGNER DE CARVALHO PISCINAS ME

525379 VICENTE DO CARMO ROMANO

Até 10/3

E o ginásio po-
liesportivo do SNEC 
foi palco do 1º regio-
nal de badminton, or-
ganizado pela FEBASP 
– Federação de Bad-
minton de São Paulo 
– e os atletas do SNEC 
foram perfeitos nas 
disputas realizadas 
contra a forte equipe 
da Hípica Campinas, 
ficando em primei-
ro lugar em todas as 
categorias. Gaelle Sa-
racco – sub 15 femi-
nino, Murilo Manzano 
– sub-11 masculino, 
Arthur G. Guidetti – 
sub-13 masculino, 
Breno Dallari – sub-15 
masculino e Luiz Gus-
tavo Gimenes – sub-
17 masculino, orientados 
pelo prof. Ivanildo Perciani, 
conquistaram a medalha de 
ouro. Gabriel Saragiotto Del 
Nero – sub-13 masculino fi-

cou com a prata e Giovanni 
Coelho Polidoro sub-13 mas-
culino o bronze. Com estes 
resultados, todos os atletas 
obtiveram vaga para a 1ª eta-

pa estadual da modalidade, 
que será disputado em mar-
ço, em local a ser definido. 
Vale salientar, que Lais Dalla-
ri – sub13 feminino, Thia-

go Campos Patrício 
– sub-15 masculino e 
Italo Amorim Freire 
– sub17 masculino já 
estavam pré-classifi-
cados em função dos 
resultados obtidos na 
temporada de 2016. 
Neste final de semana, 
com apoio da prefeitu-
ra municipal de Serra 
Negra, a Equipe Vice-
-Campeã Estadual de 
2016, composta pelos 
atletas Alex Bortolet-
to (Sapataria Godoy 
Esportes), Eduardo 
Pinheiro, Jefferson 
Freire e o prof. Ivanil-
do Perciani, da equi-
pe sênior/veterano do 
SNEC estarão em Aru-
já/SP, para a disputa 

da 1ª etapa estadual Sênior/
Veterano/Master na busca de 
mais medalhas para o SNEC 
e a cidade de Serra Negra. 

1º Regional de Badminton



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 3 de março de 2017 - Ano VIII - n.º 528
07

AVISOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, 
CONTRATOS E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA 

HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 028/2017. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE DIVER-
SOS TIPOS DE PNEUS, PARA A FROTA MUNICIPAL. DATA: 20/03/2017 
– 10H00M. Edital completo deverá ser retirado gratuitamente no bal-
cão do setor de licitações da Prefeitura da Estância Hidromineral de 
Serra Negra, sito à Praça John F. Kennedy, s/n, Centro, em dias úteis, 
das 13h00m às 18h00m, devendo o interessado trazer sua mídia es-
pecífica para cópia (cd/dvd, pendrive, etc.) pelo e-mail licitacao@
serranegra.sp.gov.br ou ainda pelo site WWW.serranegra.sp.gov.br. 
Informações: (19) 3892-9600. Serra Negra, 03 de março de 2017. Dr 
SIDNEY ANTONIO FERRARESSO. Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N. 006/2016
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HI-

DROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – ASUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DO CENTRO DE LAZER E EXPOSIÇÕES 
DA ROTA TURÍSTICA DO BAIRRO DO BARROCÃO, NESTE MUNICÍ-
PIO.

PRAZO: 45 DIAS
DATA: 02/01/2017

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 010/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE ARBITRAGEM PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
e LAZER. NOS TERMOS DO ARTIGO 43 INCISO VI DA LEI FEDERAL 
8.666/93 E DEMAIS ATUALIZAÇÕES, BEM COMO PARECER JURÍDI-
CO ANEXO AOS AUTOS HOMOLOGO A LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE 
E ADJUDICO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA : 
LIGA DESPORTIVA DE ARBITROS DE AMPARO.  VALOR TOTAL DE 
R$ 79.930,00. SERRA NEGRA, 03 DE MARÇO DE 2.017. DR. SIDNEY 
ANTONIO FERRARESSO. PREFEITO MUNICIPAL

O Caminhão da 
Sorte da Caixa Econômi-
ca Federal  chega nesta 
segunda-feira, 6 de mar-
ço, em Serra Negra, na 
Praça João Zelante. A 
unidade móvel, onde se-
rão realizadas ao vivo os 
sorteios das Loterias da 
Caixa, ficará na cidade 
até sábado, 11 de março.  
O evento tem o apoio da 
Prefeitura Municipal de 
Serra Negra. 

Durante toda a 
semana, a população po-
derá acompanhar os sor-
teios, inclusive acionando 
o dispositivo que libera as 
bolas numeradas, e ainda 
validar os resultados, na 
hora, como auditoria po-
pular. 

É possível veri-
ficar no Caminhão da 
Sorte como se realizam 
os sorteios, um processo 
bastante transparente e à 
prova de ações externas. 

 Além dos sorteios, 
haverá a partir das 18h, 
shows com diversas ban-
das, são elas:

S e g u n d a - Fe i r a 
(06/03)- Samboêmios e 
Luis Americo;

T e r ç a - F e i r a 
(07/03)- Trio Céu de Luan-
da MPB;

Q u a r t a - F e i r a 
(08/03)- Samboêmios e 
Sérgio Estrada;

Q u i n t a - F e i r a 
(09/03)- Trio Céu de Lu-
anda;

S e x t a - F e i r a 
(10/03)- Trio Céu de Lu-
anda; 

Sábado (11/03)- 
Grupo de Samba de Casa

Caso queira acom-
panhar o cronograma de 
sorteio e apuração das 
Loterias Federais, acesse 
o link : http://www.caixa.
gov.br/Downloads/caixa-
-loterias/Cronograma_03_
Marco_2017_2_Versao.pdf

Serra Negra recebe 
“Caminhão da 

Sorte” da Caixa 
Econômica Federal

Serra Negra recebe 60% a mais do 
público estimado para o Carnaval

Decorrida a folia, é hora de con-
siderar os pontos positivos e negativos e 
como o Serra Folia pode se aprimorar nos 
próximos anos. Com menos recursos pú-
blicos, algumas das cidades da região do 
Circuito das Águas Paulista não realizaram 
a festa de carnaval, mas Serra Negra man-
teve o tradicional festejo e recebeu 60% a 
mais do público estimado.

A cidade teve as ruas lotadas, se-
gundo o Comandante da Guarda Civil Mu-
nicipal – “circulou pelas ruas cerca de 80 
mil pessoas durante os 4 dias  e 4 noites de 
folia, ou seja, 60% a mais do público esti-
mado de 50 mil visitantes”, afirmou. 

O Comandante ainda informou 
que não houve nenhuma ocorrência gra-
ve durante os quatro dias de carnaval, 
apenas as ocorrências corriqueiras que 
são “normais” no período da festa e, dis-
se ainda, que por parte da Guarda Civil 
Municipal (GCM) e da Polícia Militar (PM), 
houve a pedido do Prefeito Municipal, Sid-
ney Ferraresso, intensa fiscalização entre 
sábado e terça-feira, visando à apreensão 
de drogas e outros. Foram realizados pon-
tos de bloqueios por toda a cidade com 
revistas em ônibus e vans e na Rodoviária 
também ocorreu fiscalização por parte da 
GCM. 

A responsável pela pasta da se-
cretaria de Turismo disse que na próxi-
ma semana será feito um levantamento 
da folia na cidade, onde foram aplicadas 
cerca de1000 pesquisas pelas ruas, mas 
adiantou que, “apesar da falta de dinheiro, 
o saldo foi muito positivo. Recebi muitos 
elogios e, naturalmente, algumas críticas, 
contudo o balanço geral foi melhor que 
o esperado, mas da experiência levamos 
um aprendizado”, relatou a secretária. 

Para o Vice-Prefeito tivemos o me-
lhor carnaval dos últimos tempos. “O pú-

blico que recebemos foi intenso, pratica-
mente toda a nossa hotelaria foi ocupada. 
A folia teve toda uma estratégia pensada e 
discutida nas reuniões de secretários, ou 
seja, estava dividida para os foliões jovens 
e para os foliões família com crianças 
pequenas. Tocaram de marchinhas tradi-
cionais até mesmo as canções mais mo-
dernas que agradaram os jovens adultos. 
Além de toda a segurança e conforto para 
os que escolheram curtir o carnaval em 
nossa linda cidade”, ressaltou. 

“O carnaval foi, de fato, uma sur-
presa, uma vez que a atual situação eco-
nômica do Brasil faz com que as pessoas 
diminuam os seus gastos, mas o evento 
organizado pela Prefeitura Municipal aten-
deu as nossas esperas”, relatou um dos 
lojistas que não quis se identificar, porém 
possui mais de três lojas nas ruas do co-
mércio local.

Encontramos um dos pontos ne-
gativos, alguns turistas reclamaram das 
vagas para estacionarem os seus veículos, 
mas visitado alguns estacionamentos no 
centro, “havia vagas sobrando”, informou 
um Guarda Civil Municipal. Assunto esse 
que voltou a ser pauta na Câmara dos Ve-
readores em busca de uma solução.

Ao falar do carnaval, o Prefeito Mu-
nicipal resumiu a folia como um “suces-
so”, além de agradecer o deputado Edmir 
Chedid (DEM) que atendeu ao pedido de 
trazer mais segurança para a cidade. “Só 
temos a agradecer a todos que participa-
ram direta ou indiretamente da organiza-
ção das festividades do nosso Serra Folia 
2017, uma vez que superamos todas as 
expectativas, tanto de público como de 
preparo para receber os nossos foliões e 
os turistas visitantes que aqui foram aco-
lhidos. Deixo aqui o meu muito obrigado”, 
sorridente encerrou a entrevista. 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 3 de março de 2017 - Ano VIII - n.º 528
08

Veja a festa do Serra Folia 2017


